PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

OF. Nº 976 /2022                                 Guaíba, 22 de setembro de 2022.

Senhor Presidente,

Honra-nos cumprimentá-lo, na oportunidade em que respondemos

ao  Ofício  nº  116/2022,  desta  Casa  Legislativa,  que  nos  encaminhou  o

Requerimento nº 383/2022 apresentado pelo Vereador Miguel Crizel – UB.

O referido Requerimento traz os seguintes questionamentos:

Quais políticas públicas de saúde voltadas para prevenção

e tratamento da diabetes estão sendo feitas no nosso município?

Quais ações relativas ao tratamento e prevenção do diabetes programadas

para a Semana de Orientação e Combate a Diabetes, dos dias 12 a 18 de

novembro?

Na oportunidade em que cumprimentamos Vossa Excelência, vimos por meio

deste,  após informações obtidas  junto ao Enf.  Daniel  Freiberger  (Enfermeiro do

Programa Hiperdia  de  Guaíba)  a  Secretaria  de  Saúde  de  Guaíba  através  deste

programa estará organizando com as Unidades de Saúde da Atenção Básica as

seguintes ações no dia Internacional do controle do Diabetes:

1- Rastreamento de Diabetes nas unidades de saúde através do Hemoglicoteste

(HGT) em jejum no dia Internacional de combate ao Diabetes;

2- Orientação sobre prevenção e controle do Diabetes ANTES DO RASTREAMENTO;

R
E

Q
 3

83
/2

02
2

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. M

ig
ue

l C
riz

el

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

B
95

A
E

64
A

B
69

51
22

E
64

67
B

78
C

0E
12

59
D

A
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

01
98

02

 DOCUMENTO ASSINADO POR: MARCELO SOARES REINALDO:89923570010

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

3- Capacitação dos agentes comunitários na prevenção e controle do DM2 em um

dia do mês de Novembro;

4-  Finalização de um protocolo  de cuidados de enfermagem que permitirá  que

TODOS OS ENFERMEIROS da Atenção Básica SOLICITEM exames clínicos em saúde

com  ênfase  na  prevenção  e  tratamento  do  Diabetes  e  Hipertensão,  podendo

também solicitar exame de prevenção secundária de câncer de Próstata.

O protocolo dará assistência aos usuários na prevenção de pé diabético, orientação

da autoaplicação de insulina, orientação nutricional e de prática de atividade física.

Sendo o que tínhamos, nos colocamos à disposição para maiores esclarecimentos.

            Atenciosamente,

                                                                          Marcelo Soares Reinaldo

                                                                                 Prefeito Municipal

Ao
Exmo. Srº,
Marcos Sidney Silva de Oliveira
M. D. Presidente da Câmara Municipal – Guaíba/RS

MARCELO

SOARES

REINALDO:8992

3570010

Assinado de forma

digital por MARCELO

SOARES

REINALDO:89923570010

Dados: 2022.09.23

14:25:24 -03'00'

R
E

Q
 3

83
/2

02
2

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. M

ig
ue

l C
riz

el

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

B
95

A
E

64
A

B
69

51
22

E
64

67
B

78
C

0E
12

59
D

A
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

01
98

02

 DOCUMENTO ASSINADO POR: MARCELO SOARES REINALDO:89923570010